
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017
										                   

www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaci garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.jaci.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Jaci, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaci poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.jaci.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Jaci
CNPJ 45.142.684/0001-02
Praça Dom Lafayete Libaneo, 700
Telefone: (17) 3283-1192
Site: www.jaci.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Câmara Municipal de Jaci
CNPJ 51.847.473/0001-60
Rua Cassiano Maciel Pontes, 123
Telefone: (17) 3283-1300
Site: www.camarajaci.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 1 de 25Ano V | Edição nº 451A

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE JACI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 2 de 25Ano V | Edição nº 451A

PODER EXECUTIVO DE JACI

Atos Oficiais Decretos

 

 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

  DECRETO Nº 048, DE 23 DE JUNHO DE 2.021.  

  

DISPÕE SOBRE ADOÇÃO DE NOVAS E MAIS RESTRITIVAS 

MEDIDAS RESTRITIVAS, DE CARÁTER TEMPORÁRIO E 

EXCEPCIONAL, DESTINADAS AO ENFRENTAMENTO DA 

COVID-19 (NOVO CORONAVIRUS) E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

VALÉRIA PERPÉTUO GUIMARÃES HENRIQUE, Prefeita do 

Município de Jaci, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

Considerando a necessidade de implantação de medidas de 
prevenção e controle da Pandemia COVID; 

 

Considerando as disposições do Decreto Estadual 64.994 de 28 

de maio de 2020 e do Decreto Estadual 65.792 de 11 de junho de 2021, que 

estabelece o Plano São Paulo válido para todo o Estado de São Paulo e a Nota 

Técnica do Centro de Contingência do Coronavírus, de 11 de junho de 2021, 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 3 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

que recomenda a ampliação do grau de restrição nos municípios com índice 

de ocupação de leitos – UTI superior a 90%; 

 

  DECRETA:  

 

  Art. 1º. Este Decreto institui medidas restritivas, de caráter 

temporário, no âmbito da medida de quarentena, com o objetivo de conter a 

transmissão e disseminação da COVID-19. 

 

  Art. 2º. As medidas estabelecidas neste decreto terão eficácia a 

partir das 00h00min do dia 24 de junho de 2021 até às 23h59min do dia 01 de 

julho de 2021. 

 

  Parágrafo Único. Para fins de enquadramento como atividade 

essencial esta deve representar, no mínimo, 70% da atividade, serviço ou 

produto, realizado ou comercializado no estabelecimento. 

 

  Art. 3º. Os estabelecimentos cujo funcionamento será permitido por 

este Decreto deverão cumprir as seguintes medidas: 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 4 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 

  I - definir responsáveis pelo acompanhamento de casos suspeitos e 

confirmados de funcionários, incluindo monitoramento de contatos dentro do 

estabelecimento, com sistematização de dados e notificação às autoridades 

competentes; 

 

  II - organizar ponto de descontaminação na entrada de funcionários 

do estabelecimento para higiene pessoal e higienização de objetos e outros 

pertences; 

 

  III - garantir o uso obrigatório de máscara de proteção respiratória, 

de utilização individual, para os funcionários, com cobertura total do nariz e 

boca, sem espaços laterais, sendo que a troca deverá ser realizada a cada 3 horas 

ou sempre que esta se apresentar úmida ou com sujidades, bem como exigir dos 

clientes o uso adequado enquanto permanecer no local; 

 

  IV - higienizar as superfícies de toque, antes e após o início das 

atividades; 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 5 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

  V - higienizar objetos, equipamentos, utensílios e materiais 

utilizados (entre um uso e outro), inclusive quando houver prestação de 

serviços realizados no endereço do solicitante; 

 

  VI - capacitar todos os funcionários quanto às medidas e ações de 

prevenção à transmissão da COVID-19, incluindo como identificar sintomas, 

quais são os casos de isolamento, procedimentos de higiene pessoal e demais 

regras dos protocolos, manuais, legislação e boas práticas a serem seguidas; 

 

  VII - manter informações visíveis na entrada e em locais 

estratégicos contendo as principais medidas e recomendações em relação às 

medidas de prevenção da COVID-19; 

 

  VIII - manter informações visíveis na entrada sobre o horário de 

atendimento ao público e capacidade máxima de clientes/usuários permitidos 

no local; 

 

  IX - permitir acesso, durante atendimento ao público, de no 

máximo 40% da capacidade de clientes/usuários, considerando-se como 

capacidade máxima de ocupação aquela definida no alvará do corpo de 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 6 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 

bombeiros ou conforme o código de obras adotado por este município, 

excetuando-se, quanto à capacidade máxima de atendimento ao público, as 

escolas de educação infantil, ensino fundamental e ensino médio, com 

capacidade limitada a até 35% de alunos matriculados; 

 

  X - garantir, simultaneamente à capacidade definida, o 

distanciamento mínimo de 1,5 metro por pessoa, em todas as direções, nas áreas 

livres destinadas à permanência/circulação de pessoas; 

 

  XI - proibir acesso de pessoas, inclusive funcionários e 

colaboradores, com qualquer sintoma gripal às dependências dos 

estabelecimentos; 

 

  XII - realizar monitoramento de temperatura dos funcionários, 

colaboradores e clientes, na entrada de todos os estabelecimentos, sendo 

vedada a presença de pessoas no local que apresentarem temperatura superior 

a 37,5 °C; 

 

  XIII - comunicar o setor de Recursos Humanos (RH) da empresa 

sobre casos suspeitos e confirmados de COVID-19, bem como informação aos 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 7 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

6 
 
 
 
 

funcionários da mesma área/equipe, trabalhadores e clientes que tiveram 

contato próximo com o paciente do caso suspeito ou confirmado nos últimos 14 

dias; 

 

  XIV - garantir a renovação de ar (entrada de ar externo e saída do 

ar interno – troca de ar) inclusive quando instalado equipamento de 

climatização (ar condicionado), preferencialmente com ventilação natural 

através de aberturas de portas e janelas; 

 

  XV - garantir horários alternados para uso dos locais de 

alimentação de funcionários, viabilizando o distanciamento mínimo, conforme 

protocolo sanitário, sendo obrigatório o uso de máscaras e proibido o 

compartilhamento de talheres, pratos ou copos, bem como alimentos; 

 

  XVI - reduzir para o mínimo possível o número de funcionários, 

necessários para atendimento à população, da equipe atuante em cada turno de 

trabalho; 

 

  XVII - priorizar oferta de serviço de entrega em domicílio (delivery) 

e retirada (drive thru e take away), com observância dos respectivos anexos; 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 8 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 

 

  XVIII - realizar atividades administrativas, em estabelecimentos e 

serviços não essenciais, em regime de teletrabalho; 

 

  XIX - proibir acesso de qualquer acompanhante nos 

estabelecimentos comerciais, sendo permitida a entrada de apenas uma pessoa 

por família, ou uma pessoa por grupo; 

 

  XX - realizar controle de distanciamento de filas externas (de acesso 

ao local) por meio de demarcação em piso ou outro sistema eficaz, garantindo a 

distância mínima de 1,5 metro entre cada pessoa em todas as direções. 

 

  Parágrafo único: Nos locais reservados à alimentação será possível 

a retirada da máscara apenas e exclusivamente no momento da refeição, sendo 

obrigatória a realização da higienização  de mesas, cadeiras e demais objetos a 

cada ciclo de uso e a disponibilização de água e sabão ou álcool em gel 70% na 

entrada dos ambientes, bem como a higienização das mãos na entrada e saída 

do local. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 9 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

8 
 
 
 
 

  Art.4º. As medidas instituídas por este decreto consistem na 

vedação de: 

 

  I - circulação sem o uso de máscara de proteção facial com 

cobertura total do nariz e boca, excetuadas as crianças menores de 3 (três) anos 

e pessoas com deficiências; 

 

  II - aglomeração, considerada mais de 3 (três) pessoas reunidas, 

sem o distanciamento mínimo de 1,5 m (um metro e meio) entre cada pessoa 

e/ou sem uso de máscaras, incluindo festas particulares em chácaras, 

condomínios, reuniões e eventos com qualquer finalidade; 

 

  III - festas ou eventos com qualquer finalidade; 

 

  IV - utilização de equipamentos de uso coletivo, tais como, bancos, 

brinquedos de parques infantis, espaço kids, academias ao ar livre e outras 

estruturas em espaços públicos e privados; 

 

  V - transportes turísticos ou com finalidade recreativa e de lazer, 

tais como “trenzinhos e ônibus adaptados para lazer”; 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 10 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

9 
 
 
 
 

 

  VI - venda de produtos, distribuição de panfletos, entre outras 

abordagens que não respeitem o distanciamento mínimo entre pessoas, em 

áreas públicas ou privadas; 

 

  VII - comércio, fornecimento, consumo e transporte de bebidas 

alcoólicas após as 18h00min e antes das 06h00min dos dias úteis, e durante 24 

horas aos sábados, domingos e feriados; 

 

  VIII - consumo de alimentos e bebidas nas dependências de 

estabelecimentos, exceto em restaurantes e similares; 

 

  IX - entrada com qualquer acompanhante em estabelecimentos 

comerciais; 

 

  X - circulação de pessoas entre 19h00min e 05h00min, inclusive em 

condomínios, clubes e áreas residenciais, exceto trabalhadores dos serviços 

permitidos nestes horários e pessoas em busca de atendimento de saúde, 

devidamente justificados. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 11 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 

  XI - utilização de bebedouros com ingestão de água diretamente da 

torneira; 

 

  XII - a visitação aos cemitérios públicos ou privados, em datas 

comemorativas e feriados; 

 

  XIII - desempenho de atividades administrativas internas de modo 

presencial em estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços não 

essenciais, sendo exclusivamente por teletrabalho. 

 

  Art. 5º. Os velórios poderão ser realizados com duração máxima de 

até 2 horas, com, no máximo, 05 pessoas por sala, com rotatividade e sem 

permanência na área comum, devendo a urna funerária ser lacrada se o 

atestado de óbito constar suspeita de COVID-19. 

 

  Art. 6º. Todas as atividades exercidas no município estão sujeitas ao 

cumprimento das medidas regradas no presente decreto, observados os 

seguintes parâmetros de classificação: 

 

  I - as atividades identificadas de acordo com a Classificação 

Nacional de Atividades Econômicas (CNAE), regulamentada pela Comissão 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 12 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 

Nacional de Classificação (CONCLA), do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE); 

 

  II - as medidas estabelecidas considerando a essencialidade e o 

risco de contaminação, devendo ser seguidas conforme dias e horários de 

funcionamento permitidos e os protocolos sanitários determinados, sendo 

definidos como: 

 

  a - essencialidade: são considerados serviços essenciais aqueles 

indispensáveis ao atendimento das necessidades inadiáveis da população, 

assim entendidos os que na ausência colocam em perigo a sobrevivência, a 

saúde ou a segurança da população: 

 

 Essencial 

 Não Essencial 

 

  b - risco de contaminação: o risco refere-se à possibilidade de 

transmissão da COVID-19 em condições normais de atividade: quanto maior 

a aglomeração de pessoas, a proximidade entre os indivíduos, o manuseio, 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 13 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 

contato ou compartilhamento de objetos entre as pessoas e ausência de 

ventilação natural, maior o risco de transmissão: 

 

 Alto risco 

 Médio risco 

 Baixo risco 

 
 
  Art. 7º. As regras de funcionamento são estabelecidas de acordo 

com a atividade, risco e essencialidade, bem como as medidas específicas, 

conforme definidas no Anexo  Único do presente Decreto. 

 

  Art. 8º. O descumprimento do disposto neste decreto e nos 

protocolos anexos, sem prejuízo da sanção penal, constitui infração sanitária, 

ficando o infrator sujeito às penalidades previstas na Lei Estadual nº 10.083 de 

23 de setembro de 1998, Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 e demais 

normas regulamentadoras pertinentes. 

 

  Parágrafo único: As infrações por descumprimento deste decreto 

são consideradas gravíssimas em virtude da situação de iminência de colapso 

no sistema de saúde do Município. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 14 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

13 
 
 
 
 

 

  Art. 9º. Nas constatações de infração por desrespeito às medidas de 

prevenção e controle da Pandemia COVID deverá ser imposta, sem prejuízo de 

outras sanções, imediata interdição ou lacração do estabelecimento até o 

término da vigência deste decreto. 

 

  §1º. Sem prejuízo do disposto no caput deste artigo, serão 

consideradas as infrações anteriores a este decreto para efeitos de aplicabilidade 

das sanções de interdição ou lacração total. 

 

  §2º. A lacração ou interdição total deverá perdurar enquanto 

vigorarem as normas de prevenção infringidas. 

 

  §3º. Os infratores que descumprirem as medidas determinadas 

neste Decreto, bem como os condomínios, locadores e locatários de imóveis 

utilizados para festas ou eventos, ou qualquer pessoa ou empresa que 

contribuir, mesmo que indiretamente, para a realização de festas e eventos, 

ficarão sujeitos às sanções pecuniárias de que trata o artigo 8º, além da 

apreensão de instrumentos ou equipamentos utilizados. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 15 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

14 
 
 
 
 

  Art. 10º. Os estabelecimentos flagrados comercializando bebidas 

alcóolicas em desrespeito às regras estabelecidas no presente Decreto, bem 

como quaisquer veículos que estiverem as transportando nos dias e horários 

não permitidos, terão o produto apreendido, sem prejuízo da sanção 

pecuniária, e os estabelecimentos serão interditados ou lacrados até o término 

da vigência deste Decreto. 

 

  Art. 11º. Caberá à Equipe de Vigilância Sanitária, aos Agentes de 

Comunitários de Saúde e de Controle de Endemias realizar a fiscalização e 

autuação decorrente da aplicação das normas do presente Decreto, apoiados, no 

que couber, pela Policia Civil e Policia Militar. 

 

  Art. 12º. O impedimento ou embaraço das ações de fiscalização das 

medidas deste Decreto sujeitarão o infrator à sanção pecuniária nos termos 

previstos no art. 8º do presente decreto. 

 

  Art. 13º. Poderá ser implementada, a prestação de jornada laboral 

mediante teletrabalho, observadas as especificidades dos campos funcionais 

dos órgãos e entidades respectivos. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 16 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

15 
 
 
 
 

  § 1º. Entende-se por teletrabalho, as tarefas executadas pelo 

servidor, com desempenho das funções em seu domicílio, remotamente, 

cumprindo as ordens de sua chefia imediata com as condições individualmente 

possíveis e disponibilizadas. 

 

  § 2º. Sem prejuízo do disposto no caput deste artigo, serão mantidas 

as atividades presenciais dos serviços essenciais prestados pela Saúde, 

Assistência Social, Conselho Tutelar, Defesa Civil, Serviços Gerais, Casa da 

Agricultura, Educação e Procuradoria Municipal. 

 

  Art. 14º. O atendimento ao público deverá ser realizado 

exclusivamente através dos meios         eletrônicos ou por telefone, ficando o serviço 

público e o atendimento presencial condicionado restrito a casos urgentes e 

inadiáveis. 

 

  Art. 15º. Fica determinado que a abertura, a troca de turnos e 

encerramento de atividades em estabelecimentos comerciais ou prestadores de 

serviços sejam ajustadas de modo a evitar o deslocamento simultâneo de 

colaboradores nos meios de transporte coletivo de passageiros. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 17 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

16 
 
 
 
 

  Art. 16º. Todas as atividades exercidas no Município deverão 

adotar, além das medidas específicas, os protocolos sanitários anexos a este 

Decreto. 

 

  Art. 17º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir das 00h00 do dia 24 de junho de 2021, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Jaci, 23 de junho de 2.021. 

 

 

 

V a l é r i a  P e r p é t u o  G u i m a r ã e s  H e n r i q u e  

Prefeita Municipal 

Publicado e Registrado na Secretaria Municipal 

na data supra. 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 18 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

17 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

 

 
CÓDI

GO 
IBGE 

CONC
LA 

 
 
Funcionamento 24hs com permissão de atendimento ao público. 

  47.71-7 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS PARA USO HUMANO. 
  49.22-1 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 

INTERMUNICIPAL,INTERESTADUAL E INTERNACIONAL 
  49.23-0 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE TÁXI/APP 
  4929-9/01 

(1) 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE 
FRETAMENTO, MUNICIPAL (apenas para atendimento das atividades essenciais) 

   
4929-9/02 

(1) 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE 
FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL (apenas para 
atendimento das atividades essenciais) 

  55.9 OUTROS TIPOS DE ALOJAMENTO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 
  75 ATIVIDADES VETERINÁRIAS (apenas emergenciais e imprescindíveis) 
  Q SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS (apenas emergenciais e imprescidíveis) 

 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

 

 
CÓDI

GO 
IBGE 

CONC
LA 

 
 
Atendimento ao público das 05h00min as 20h00min. 

  49.21-3 TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, 
MUNICIPAL E REGIÃO 

  49.24-8 TRANSPORTE ESCOLAR 
 

R
IS

C  
ES

SE
N

C
IA

LI
D

 

 
 

CÓDI
GO 

IBGE 
CONC 

Atendimento ao público com consumo de alimentos entre 06h00min e 
18h00min. Após 18h00min permitido apenas entrega de produtos em 
domicílio (delivery), por veículos exclusivos para a finalidade, 
devidamente    identificados. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 19 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

18 
 
 
 
 

  5611-2/01 RESTAURANTES E SIMILARES 
  5611-2/03 LANCHONETES, SUCOS E SIMILARES 
  56.12-1 SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO 
  5620-1/03 CANTINAS - SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PRIVATIVOS 
  5620-1/01 FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA 

EMPRESAS 
  5620-1/04 FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA 

CONSUMODOMICILIAR 
 
 
 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

 

 
CÓDI

GO 
IBGE 

CONC
LA 

 
Permissão de atendimento ao público entre 6h00min e 18h00min. 
Atividades totalmente encerradas até as 18h00min (inclusive entrega 
ou retirada). 

  A AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO FLORESTAL, PESCA E AQÜICULTURA 
  B INDÚSTRIAS EXTRATIVAS 
  C INDÚSTRIAS DE TRANSFORMAÇÃO 
  D ELETRICIDADE E GÁS 
  E ÁGUA, ESGOTO, ATIVIDADES DE GESTÃO DE RESÍDUOS E DESCONTAMINAÇÃO 
  F CONSTRUÇÃO 
  41 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 
  42 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA 
  43 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO 
  45.2 MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
  45.3 COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 
  45.4 COMÉRCIO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MOTOCICLETAS, PEÇAS E 

ACESSÓRIOS 
  46.2 COMÉRCIO ATACADISTA DE MATÉRIAS-PRIMAS AGRÍCOLAS E ANIMAIS VIVOS 
  46.3 COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO EM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS 

E FUMO 
  46.44-3 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS PARA USO HUMANO E 

VETERINÁRIO 
  46.45-1 COMÉRCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MÉDICO, 

CIRÚRGICO, ORTOPÉDICO E ODONTOLÓGICO 
  46.46-0 COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE 

HIGIENE PESSOAL 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 20 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

19 
 
 
 
 

  46.7 COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRA, FERRAGENS, FERRAMENTAS, MATERIAL 
ELÉTRICO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

  46.8 COMÉRCIO ATACADISTA ESPECIALIZADO EM OUTROS PRODUTOS 
  47.3 COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 
  47.11-3 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - HIPERMERCADOS E SUPERMERCADOS 
  47.12-1 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS 
  4721-1/02 PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE REVENDA 
  4721-1/03 COMÉRCIO VAREJISTA DE LATICÍNIOS E FRIOS 
  47.22-9 COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES E PESCADOS - AÇOUGUES E PEIXARIAS 
  47.24-5 COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
  4729-6/02 

(2) 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM LOJAS DE CONVENIÊNCIA 

  4729-6/99 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL OU 
ESPECIALIZADO EM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESPECIFICADOS 
ANTERIORMENTE 

  47.4 COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
  47.72-5 COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE 

PESSOAL 
  47.74-1 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓPTICA 
  47.84-9 COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQÜEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) 
  4789-0/04 COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA 

ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO 
  4789-0/05 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS 
  4929-9/01 

(2) 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE 
FRETAMENTO, MUNICIPAL 

  4929-9/02 
(2) 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE 
FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL 

  49.3 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA 
  52 ARMAZENAMENTO E ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES 
  53 CORREIO E OUTRAS ATIVIDADES DE ENTREGA 
  58 EDIÇÃO E EDIÇÃO INTEGRADA À IMPRESSÃO 
  59.11-1 ATIVIDADES DE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DE 

TELEVISÃO 
  61 TELECOMUNICAÇÕES 
  62 ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
  63 ATIVIDADES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 21 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 

  64 ATIVIDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS 
  65 SEGUROS, RESSEGUROS, PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E PLANOS DE SAÚDE 
  66 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS, SEGUROS, PREVIDÊNCIA 

COMPLEMENTAR E PLANOS DE SAÚDE  
  69.12-5 CARTÓRIOS 
  71.2 TESTES E ANÁLISES TÉCNICAS 
  72 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
  75 ATIVIDADES VETERINÁRIAS (exceto emergenciais e imprescindíveis) 
  77.1 LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE SEM CONDUTOR 
  78 SELEÇÃO, AGENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
  80 ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA, SEGURANÇA E INVESTIGAÇÃO 
  81.1 SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIO 
  81.2 ATIVIDADES DE LIMPEZA 
  82.92-0 ENVASAMENTO E EMPACOTAMENTO SOB CONTRATO 
  8299-7/01 MEDIÇÃO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA, GÁS E ÁGUA 
  8299-7/02 EMISSÃO DE VALES ALIMENTAÇÃO, VALES TRANSPORTE E SIMILARES 
  8299-7/05 SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO DE FUNDOS SOB CONTRATO 
  8299-7/06 CASAS LOTÉRICAS 
  84 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL (atividades essenciais) 
  Q SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS (exceto emergenciais e imprescidíveis) 
  94.91-0 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES RELIGIOSAS 
  95 REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 

COMUNICAÇÃO E DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS 
  96.01-7 LAVANDERIAS, TINTURARIAS E TOALHEIROS 
  96.03-3 ATIVIDADES FUNERÁRIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS 
  9609-2/07 ALOJAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 22 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

21 
 
 
 
 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

D
E  

 

CÓDI
GO 

IBGE 
CONC

LA 

Atividades permitidas com atendimento ao público entre 
06h00min e 18h00min. 
Atividades totalmente encerradas até as 18h00min (inclusive 
entrega ou retirada). 
Atividades administrativas obrigatoriamente em regime de 
teletrabalho - 
home office (sem restrição de horário). 

  45.1 COMÉRCIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
  46.1 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO, EXCETO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES E 
MOTOCICLETAS 

  46.41-9 COMÉRCIO ATACADISTA DE TECIDOS, ARTEFATOS DE TECIDOS E DE 
ARMARINHO 

  46.42-7 COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 
  46.43-5 COMÉRCIO ATACADISTA DE CALÇADOS E ARTIGOS DE VIAGEM 
  46.47-8 COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA; 

LIVROS, JORNAIS E OUTRAS 
PUBLICAÇÕES 

  46.49-4 COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO PESSOAL E 
DOMÉSTICO NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

  46.5 COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE TECNOLOGIAS 
DE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

  46.6 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS, 
EXCETO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

  46.9 COMÉRCIO ATACADISTA NÃO-ESPECIALIZADO 
  4721-1/04 COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES, BALAS, BOMBONS E SEMELHANTES 
  47.23-7 COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS 
  4729-6/01 TABACARIA 
  47.51-2 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA 
  47.52-1 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E 

COMUNICAÇÃO 
  47.53-9 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E 

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO 
  47.54-7 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE MÓVEIS, COLCHOARIA E ARTIGOS 

DE ILUMINAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 23 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

22 
 
 
 
 

  47.55-5 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE TECIDOS E ARTIGOS DE CAMA, 
MESA E BANHO 

  47.56-3 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E 
ACESSÓRIOS 

  47.57-1 COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
APARELHOS ELETROELETRÔNICOS PARA USO DOMÉSTICO, EXCETO 
INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO 

  4759-8/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPEÇARIA, CORTINAS E PERSIANAS 
  4759-8/99 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO 

NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 
  4761-0/03 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
  47.63-6 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS RECREATIVOS E ESPORTIVOS 
  47.81-4 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 
  4782-2/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS 
  4782-2/02 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VIAGEM 
  47.83-1 COMÉRCIO VAREJISTA DE JÓIAS E RELÓGIOS 
  47.85-7 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS USADOS 
  4789-0/01 COMÉRCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E ARTESANATOS 
  4789-0/02 COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS 
  4789-0/06 COMÉRCIO VAREJISTA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIGOS PIROTÉCNICOS 
  4789-0/07 COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
  4789-0/08 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E PARA FILMAGEM 
  4789-0/99 COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS 

ANTERIORMENTE 
  91 ATIVIDADES LIGADAS AO PATRIMÔNIO CULTURAL E AMBIENTAL 
  96.02-5/01 CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE 

 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

D
E 

 
 
 

CÓDI
GO 

IBGE 
CONC

LA 

Atendimento presencial ao público, quando imprescindível, deve 
ser individual e agendado previamente entre 06h00min e 
18h00min. 
Funcionamento permitido para atividades internas (exceto 
atividades administrativas), de manutenção ou serviço em 
domicílio entre 06h00min e 18h00min. 
Atividades administrativas obrigatoriamente em regime de 
teletrabalho - 
home office (sem restrição de horário). 

  68 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 24 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

23 
 
 
 
 

  69.11-7 ATIVIDADES JURÍDICAS, EXCETO CARTÓRIOS 
  69.2 ATIVIDADES DE CONTABILIDADE, CONSULTORIA E AUDITORIA CONTÁBIL 

E TRIBUTÁRIA 
  70 ATIVIDADES DE SEDES DE EMPRESAS E DE CONSULTORIA EM GESTÃO 

EMPRESARIAL 
  71.1 SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA E ATIVIDADES TÉCNICAS 

RELACIONADAS 
  73 PUBLICIDADE E PESQUISA DE MERCADO 
  74.1 DESIGN E DECORAÇÃO DE INTERIORES 
  74.2 ATIVIDADES FOTOGRÁFICAS E SIMILARES 
  74.9 ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E TÉCNICAS NÃO ESPECIFICADAS 

ANTERIORMENTE 
  77.3 ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS SEM OPERADOR 
  77.4 GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NÃO-FINANCEIROS 
  79 AGÊNCIAS DE VIAGENS, OPERADORES TURÍSTICOS E SERVIÇOS DE 

RESERVAS 
  81.3 ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS 
  82.1 SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO 
  82.2 ATIVIDADES DE TELEATENDIMENTO 
  82.91-1 ATIVIDADES DE COBRANÇAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS 
  8299-7/03 SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO DE CARIMBOS, EXCETO CONFECÇÃO 
  8299-7/07 SALAS DE ACESSO À INTERNET 
  8299-7/99 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE ÀS 

EMPRESAS NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE 

  84 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL (atividades não 
essenciais) 

  85.5 ATIVIDADES DE APOIO À EDUCAÇÃO 
  85.92-9 ENSINO DE ARTE E CULTURA 
  85.93-7 ENSINO DE IDIOMAS 
  85.99 ATIVIDADES DE ENSINO NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 
  94.1 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES ASSOCIATIVAS PATRONAIS, 

EMPRESARIAIS E PROFISSIONAIS 
  9609-2/04 EXPLORAÇÃO DE MÁQUINAS DE SERVIÇOS PESSOAIS ACIONADAS POR 

MOEDA 
  9609-2/06 SERVIÇOS DE TATUAGEM E COLOCAÇÃO DE PIERCING 
  9609-2/08 HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS (PET) 
  9609-2/99 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NÃO ESPECIFICADAS 

ANTERIORMENTE 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACI 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Município de Jaci – Estado de São Paulo
www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 23 de junho de 2021 Página 25 de 25Ano V | Edição nº 451A

 

 
 
 
 
 

24 
 
 
 
 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

D
E  

 

CÓDI
GO 

IBGE 
CONC

LA 

Proibido atendimento presencial ao público. 
Funcionamento permitido para atividades internas (exceto 
atividades administrativas) e entrega de produtos em domicílio 
entre 06h00min e 18h00min. 
Atividades administrativas obrigatoriamente em regime de 
teletrabalho - 
home office (sem restrição de horário). 

  5611-2/04 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR 
BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO 

  5611-2/05 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR 
BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO 

  5620-1/02 SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES - BUFÊ 
  82.3 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, EXCETO CULTURAIS E 

ESPORTIVOS 
  93.2 ATIVIDADES DE RECREAÇÃO E LAZER 
 

R
IS

C  
ES

SE
N

C
IA

LI
D

A
 

 
 

CÓDI
GO 

IBGE 
CONC

LA 

Atendimento presencial ao público no estabelecimento entre 
06h00min e 18h00min. 
Atividades totalmente encerradas até as 18h00min. 
Nos demais horários, serviço em domicílio, com limite máximo 
de 2 (dois) participantes, além do profissional responsável. 

  85.91-1 ENSINO DE ESPORTES 
  93.1 ATIVIDADES ESPORTIVAS 

 

R
IS

C
O

 

ES
SE

N
C

IA
LI

D
A

 

 
CÓDI

GO 
IBGE 

CONC
LA 

Aulas e atividades presenciais com presença de até 
35% dos alunos matriculados entre 6h00min as 
18h00min. 
Recomendada a suspensão das aulas coletivas e manutenção de 
atendimento individual para acolhimento e aulas de reforço. 

  85.1 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
  85.2 ENSINO MÉDIO 

 
 


	Atos Oficiais
	Decretos

		2021-06-23T19:14:49+0000




